tyr. pag. 864, suscitare non fuit conatus. Bucholzerus refert, parentem suum in ripa tum adstitisse Luthero et suis oculis haec vidisse atque auribus audivisse, quod Lutherus vehementer doluerit et haec verba addiderit: *Si possem miracula edere, nunc te excitarem.* 7. Quantum tribuendum sit fabulae de intolerabili foetore ex Lutheri corpore exhalante, facile colligitur ex eo, quod vivo adhuc Luthero fabulam sparserint de tragico ipsius obitu, quam Lutherus in vivis adhuc existens mascule confutavit tom. 8. Jenens. German. fol. 206. quem admodum etiam de Beza fabulati fuerant, *ipsum ad ecclesiam Romanam in agone mortis rediisse*, sed Beza adhuc vivus publico scripto illud commentum repulit. Ipsa quoque fabulae verba mendacium produnt, dicitur enim, quod ob intolerabilem foetorem corpus Lutheri in itinere fuerit relictum, cum in praesentia aliquot millium Witebergae honorifice illud sit sepultum et quidem, ut Melanthon scribit, *honorificentius quam multorum principum corpora.* Facile autem credimus Bellarmino, Lutherum non tunc solum, sed adhuc hodie odorem papatui intolerabilem exhalare, cum juxta ipsius vaticinium petis fuerit papae adhuc vivus, moriens autem ipsi mors extiterit. 8. Quod de irrito ac frustraneo miracula edendi conatu Luthero Bellarminus tribuit, id rectius de societatis suae hominibus dici posse testantur historiae, de patre scilicet Justiniano lepram simulante, ut ex sanatione miraculum fabricaret, de Jesuita Augustano in spectrum se transformante, sed pugione confosso etc. Baruch Molithoraeus in novis Jesuiticis p. 38. de Scherero simile quid commemorat. *Quam (inquit) doctrinam confirmavit P. Georgius Schererus, cum Viennae pessimo cuidam homini persuaderet, ut sese mortuum simularet ac feretro sese imponi pateretur, quem cum Jesuita ex composito suscitare vellet, vere mortuus est repertus.* Sed de his plus satis.

XII. 130.

SECTIO XII.

DE DUODECIMA ECCLESIAE NOTA,
QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT,
QUAE EST LUMEN PROPHETI-
CUM.

An lu-
men pro-
pheticum
sit nota
eccle-
siae.

287. *Membrum primum.* Sitne lumen propheti- cum genuina et propria ecclesiae nota? Quod de miraculis, idem de vaticiniis pronuntiamus, quod scilicet sola et per se considerata non probent doctrinae veritatem, tum quia non sunt ecclesiae propria, tum quia illi non sunt perpetua. Quod prophetae donum non sit ecclesiae verae proprium, patet ex his fundamentis. 1. Deut. 13, v. 1. disertè praemonet Dominus: *Si exsurgat pseudopropheta et praedicat aliquod signum vel portentum, idque postea eveniat, ne sequamur eum ad cultum alienorum deorum ac doctrinam peregrinam nos avocan-*

tem. 2. *Bileamus* ex revelatione Dei praedixit futura Num. 24, v. 16. qui tamen fuit falsus propheta et religio ipsius fuit ethnica. 3. In populo Israëlítico complures *pseudoprophetae* divina somnia ac revelationes divinas jactitarunt. Jerem. 23, v. 25. dicit Dominus: *Audivi quae dixerunt prophetae prophetantes in meo nomine mendacium atque dicentes, somniavi, somniavi.* v. 32: *Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea et seduxerunt populum meum in mendacio suo et in nugis suis etc.* Memorabile hujus rei exemplum exstat 1. Reg. 13, v. 18. ubi senex quidam propheta in Bethel habitans viro Dei ac vero prophetae falsum ac noxium aliquid persuadet. *Et ego (inquit) propheta sum similis tui et angelus locutus est mihi in sermone Domini dicens: Reduc eum tecum.* 4. Ex unius prophetico dono instructi vaticinio non est pronuntiandum, quod totus ille coetus, quo vivit, sit vero ecclesia. *Daniel* in consessu Belsazeris et procerum ejus futura praedicat Dan. 5, v. 28. nec tamen ille coetus erat ecclesia. *Caiaphas* pontifex in synedrio Hierosolymitano prophetat Joh. 11, v. 51. neque tamen coetus ille erat vera ecclesia. 5. Difficillime cognosci potest, quae praedictiones sint divinae. Daemones enim cum teste Isidoro triplici acumine polleant, *subtilitate naturae, experientia temporum et revelatione superiorum potestatum*, ideo quaedam futura praescire ac praedicere possunt. Augustinus lib. 9. de civ. Dei c. 22: *Daemones non aeternas temporum causas et quodammodo cardinales in Dei sapientia contemplantur, sed quorundam signorum nobis occultorum majore experientia multo plura quam homines futura praespiciunt, dispositiones quoque suas aliquando praenuntiant et saepe falluntur.* lib. 4. de Trinit. c. 17: *Potestates aëreae fallaces, etiamsi quaedam a sanctis prophetis vel angelis audita vere per suos vates dixisse reperiuntur, hoc fecerunt, ut per aliena vera homines ad sua falsa traderent.* Chrysostomus homil. 19. oper. imperf. in Matth.: *Concessum est diabolo interdum vera dicere, ut mendacium suum rara veritate commendet. Si enim nunquam verum diceret, nec ad tentationem poterat sufficere seductio ejus.* homil. 29. in 1. Cor. docet, *judicium esse difficillimum, quo falsus propheta a vero dignosci possit, tum quod prophetarum dicta de futuris plerumque sunt concepta, nec ante tempus exactum cognosci possit, an quis mentiat, tum quod falsi prophetae vera praedicunt.* Damascenus lib. 2. orth. fid. c. 4: *ἠκολούγουσι δὲ καὶ οἱ δαίμονες ποτε μὲν τὰ μακρὰν γινόμενα βλέποντες, ποτε δὲ στοχαζόμενοι, ὅθεν καὶ τὰ πολλὰ ψεύδονται οἷς οὐ δεῖ πιστεῦν κθὲν ἀληθεύουσι πολλάκις.* *Josephus lib. 15. antiq. c. 13. memorat, *Manahem Essenum Herodi adhuc puero ludum literarium petenti obviam factum regnum illi praedixisse, cui Herodes aetate puer, sed prudentia canus responderit, memento privatam me esse.* Isidorus lib. 1. sent. citat dictum Gregorii lib. 7. moral. c. 1: *Aliquando non dignis, sed reprobis dona Spiritus s. conferuntur,*

*sicut Saulo data est prophetia et Bileamo, unde etiam multi in fine saeculi dicturi sunt, Domine nonne virtutes in nomine tuo fecimus? quibus dicturus est, nescio vos, unde sitis, Matth. 7, v. 23. Luc. XII. 131. 13, v. 25.*** Daemones igitur quandoque praedicant futura vel ex revelatione superioris potestatis, sic quando Deus Cyrum et Josiam in Scriptura suis appellat nominibus, potuit illud diabolus scire; vel ex probabili conjectura effectuum ex causis in actu existentibus, sic Sauli praedixit mortem 1. Sam. 28, v. 19. vel quia ex impietate ipsius tragicum exitum collegit, vel quia Deus executionem sui iudicii adversus Saulem ei revelavit. Sic gentibus olim praedixit idolorum ruinam sub Christi adventum futuram, eam quippe in Scripturis noverat revelatam. 6. Novum non est vel insolitum, etiam falsos doctores de prophetia dono gloriari. Matth. 7, v. 22: *Multi dicent in die novissimo, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus?* quibus Christus dicit: *non novi vos*, ubi per donum prophetiae etiam futurorum praedictiones intelligi non est improbable, cum donum miraculorum eidem jungatur. Lyra in comm. 1. Reg. 13: *Prophetia respicit actum intelligendi, caritas autem, quae facit hominem bonum, est actus voluntatis; prius potest esse sine posteriori.* Ut autem in impiis, ita quoque in falsis doctoribus potest esse donum prophetiae, quia notitia literae differt a notitia spiritus. De *Essaeis* scribit Josephus lib. 2. de bello Judaico c. 7: *Sunt in eis, qui etiam futura nosse promittant, saoris videlicet libris et variis sanctificationibus prophetarumque dictis a primis aetatibus adhaerentes; raro autem accidit, ut praedicationes eorum frustratio consequatur.* De *Montanistis* notum, quantopere prophetias jactarint, habebant *Priscam* et *Maximillam* divites ac opulentas mulieres prophetissarum loco. Hieronymus in comment. c. 1. ad Tit. refert, *Epimenidem scripsisse librum de oraculis ac responsis, in quo multa factura praedicebantur, eumque a Paulo lectum esse et hinc sumtum versiculum: Κη̄τες ἀὲ ψεῦδος* etc. Idem in c. 7. Matth.: *Et Saul et Balaam et Caiphaz prophetarunt nescientes, quid dicerent.* 7. Accedant testimonia ipsorum adversariorum. Thomas 2. 2. q. 172. art. 6. probat, etiam falsos prophetas interdum vera praedicere, aliquando ex daemone revelatione, aliquando ex divina inspiratione, quod confirmat exemplo Bileami et Sibylarum atque ex Augustino lib. 12. de Genesi ad literam c. 19. Bonaventura 3. sent. dist. 9. q. 6: *Non debet homo omni spiritui credere, sed probare, qui ex Deo sint. Qui enim cito credit in talibus, levis est corde et fortasse etiam inflatus corde, dum ad tales visiones et apparitiones se idoneum esse existimat, unde tales visiones potius sunt formidandae, quam desiderandae* etc. Tolosanus lib. 3. de republ. c. 33: *Permisit, imo jussit Deus verus multa praedici per idolorum sacrificulos et per oracula eorum verissima, non secus quam per asinam Bileami annuntiarum voluit approbationem*

Gerhardi loci. V.

eorum, quibus praedixit Deus, ne falsos prophetas sequerentur, sed necarent. Ibidem: *Deus permisit aliquando inter gentiles et abhorrentes a lege Dei vates vera quaedam praescire et praedicere futura.* Ederus in oecon. Bibl. lib. 2. in Deut. 13: *Si praedixerit quis signum et portentum et evenerit, quod locutus est, non audies verba prophetiae illius et ratio est, quia falsam doctrinam profert et Dominus Deus vester vos tentat. Etsi ergo evenerit, quod falsi prophetae praedixerunt, tamen non esse sequendos, Scriptura ipsa copiose docet.* Pererius comment. in Exod. c. 11. disp. 11: *Sinit nonnunquam Deus pseudopphetas nonnulla praedicere, quae eveniant.* Maldonatus in c. 7. Matth.: *Balaam falsus alioqui et infidelis propheta vera praedixit. Et ex Matthaeo facile colligitur, falsos prophetas vere prophetasse et vera praedicando non suam, sed populi Dei fidem confirmasse.* Quod prophetiae donum non sit ecclesiae perpetuum, patet ex eo, quia de primordiis ecclesiae N. T. duntaxat praedictum exstat, quod visiones et prophetiae tunc temporis in ea locum habebunt, Joël. 2, v. 28. Act. 2, v. 17. sed de novissimis ecclesiae temporibus nullibi tale quid promissum. Agnoscit hoc Ribera Jesuita in comment. Joël. 2: *In illo solo tempore (inquit), quod Petrus indicavit, intelligendum esse hunc prophetiae locum, docent Hilarius lib. 8. de Trinit. Chrysostomus hom. 4. in Acta, Hieronymus ad Hedibiam, Oecumenius in c. 2. Act. et alii viri doctissimi, qui omnino de hoc tempore interpretantur, nec unquam alterius temporis meminere. Sed quid ego sanctos patres commemoro, cum et Judaei nonnulli ad tempora Messiae referant? et ex Actibus apostolorum intelligimus, impletam esse hanc prophetiam post Domini ascensionem, quidam enim prophetabant, ut Agabus et filiae Philippi et nonnulli ex Corinthiis, erant etiam in Antiochena ecclesia prophetae; etiam Johannes apocalypsin vidit et Petrus et Paulus etiam visiones.* Claud. Espencaeus comment. in 1. Tim. libro 1. digress. c. 2: *Prophetae nunc dicuntur Scripturarum interpretes et explanatores, ut docet Ambrosius, quamvis inter fidei primordia ad commendanda ejus rudimenta fuerint prophetae etiam prophetantes, quales fuerunt Agabus et quatuor filiae Philippi virgines.* Idem etiam comprobat res ipsa, quia in V. T. aliquot secula abierunt, quando nullus fuit propheta 1. Maccab. 9, v. 27. in N. T. a temporibus apostolorum proprie et specificè dictus propheta nullus fuit.

298. Videamus, quomodo Bellarminus probet, lumen propheticum esse ecclesiae notam. 1. Sicut Christus Marc. c. 16. promittit ecclesiae donum miraculorum, ita etiam Joël. 2. exponente Petro Actor. 2. promittit donum prophetiae. Responsio: ostendimus jam ante, vaticinium illud pertinere ad primordia ecclesiae Christianae, in quibus suum sortitum est complementum; nos vero hoc loco quaerimus perpetuas et inseparabiles ecclesiae notas. 2. Do-

Argumenta Bellarmini pro lumine propheticum.

num prophetiae est longe maximum, cum certum sit, neminem cognoscere futura contingentia excepto Deo, Esa. 41: *Annuntiate, quae ventura sunt in futurum, et sciemus, quia dii estis vos.* Respondemus: sane solius Dei proprium est futura contingentia angelis et hominibus abscondita prospicere ac praedicere, interim tamen diabolus ex causis in actu positis nobis ignotis praedicit futuros effectus, id quod pro futurorum praedictione proprie sic dicta ab hominibus habetur. Praeterea ex Dei revelatione daemones proprie dicta futura praescire ac praedicere possunt, ac falsis prophetis donum illud ad probandos homines interdum communicatur, perinde ut de miraculis dictum fuit. 3. *Deut. 18. ponitur tanquam nota falsae doctrinae, si propheta praedixerit aliquid, quod non evenerit.* Respondemus: ex eo autem inferri non potest nec debet, quod statim sit verus propheta ac quod in omnibus illi credendum, qui praedicit, quod postea revera evenit, contrarium enim disertis verbis exstat Deut. 13, v. 1. et seqq. 4. *Apud ethnicos et haereticos nulla fuerunt vera vaticinia, sed multa falsa, nisi forte fierent in testimonium nostrae fidei, ut fuerunt vaticinia Sibyllarum et Balaam. Etsi enim ethnici habuerunt plurima oracula Apollinis, tamen illa vel per ambages respondebant, quando scilicet Apollo non sciebat revera, quid esset futurum; vel ea praedicebant, quae daemones ipsi facturi erant; vel ea, quae coepta erant, fieri ignorantibus nuntiabant tanquam futura; vel demum ea praedicebant, quae naturales habent causas nobis ignotas, illis autem notas propter majorem subtilitatem. Haeretici quoque quotiescunque aliquid praedicere voluerunt, decepti sunt, id patet de falsis prophetis in V. T. 1. Reg. 22. ac de Montanistis, quae praedixerunt bella et nescio quae alia futura, sed contrarium evenit, ut est apud Eusebium lib. 5. hist. cap. 16. et 18.* Respondemus: cum Bellarminus non possit inficias ire, daemones ex causis naturalibus nobis ignotis quaedam praedicere, quae pro veris et proprie dictis futurorum praedictionibus a nobis habentur, cumque etiam falsi prophetae interdum vera praedicant; ideo lumen propheticum non potest pro vera ecclesiae nota haberi. Quod Bellarminus addit, *ethnicos et haereticos non habuisse vera vaticinia, nisi forte fierent in testimonium verae fidei,* idem de praedictionibus, quas Bellarminus profert pro stabilienda Romanae ecclesiae veritate dicere possumus, quod scilicet non ad papalium dogmatum, sed ad fidei Christianae, cujus quaedam capita adhuc integra obtinet, confirmationem fuerint editae. Ad doctrinam igitur perpetuo redeundum, aut enim veritas fidei et ecclesiae aestimanda est ex veritate prophetiae, aut contra veritas prophetiae aestimanda est ex fidei et ecclesiae veritate. Prius dici nequit, quod ipse Bellarminus agnoscit, quando diserte scribit, *ethnicos et haereticos non habuisse vera vaticinia, nisi forte fierent in testimonium verae fidei.* Manet igitur posterius. De Montanistarum

praedictionibus, num verae, vel falsae fuerint, non magnopere laboramus, sufficit nobis, quod praedictionibus suis multos deceperint, qui relicta doctrinae apostolicae luce peregrinas ipsorum doctrinas prophetiis illis permoti sunt secuti. Pseudoprophetae illi, qui 1. Reg. 22. auctores erant Achabo, ut in proelium contra regem Syriae adscenderet, decepti erant a spiritu illo mendacii, qui stans coram Domino dicit v. 22: *egrediar et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum;* potuisset autem idem spiritus suis prophetis interitum Achabi ex divina revelatione cognitum manifestare ac per illos regi id praedicere, si e re sua illud esse judicasset.

289. *Membrum secundum.* An vigeat in ecclesia Romana lumen propheticum? Bellarminus ad id probandum affert 1. *prophetas V. T. 2. illos, qui fuerunt primis quingentis annis a Christi adventu, ut Agabum Act. 11. Gregorium Thaumaturgum, de quo Basilius lib. de S. S. c. 29. Antonium, de quo Athanasius in ejus vita, et Abbatem Johannem, de quo Augustinus lib. 5. de civ. Dei c. 26. 3. monachos, qui posterioribus seculis in ecclesia floruerunt, ut Benedictum, de quo Gregorius lib. 2. dial. c. 25. Bernhardum, de quo in ipsius vita, et Franciscum, de quo Bonaventura in illius vita.* Respondemus: 1. Prophetae et apostoli non possunt ecclesiae Romanae hodiernae annumerari, cum ab ipsorum doctrina in multis defecerit. 2. Gregorius Thaumaturgus fuit episcopus Caesariensis Graeco patre natus, Niceph. lib. 6. c. 17. Antonius fuit Aegypti monachus, Niceph. lib. 8. c. 40. Abbas Johannes itidem vixit in Aegypti eremo teste Augustino l. d. ergo ecclesiae Graecae et Aegyptiacae potius quam Romanae illorum vaticinia sibi arrogare possent. 3. Si vel maxime Bernhardus, Benedictus, Franciscus et alii quaedam praedixissent, non continuo sequitur, omnia quae docuerunt esse vera, multo minus ecclesiam Romanam, in qua vixerunt, esse veram. Sibyllae inter gentes et Daniel in convivio Belsazeris vera praedixerunt. 4. *De Brigittae, Elisabethae et aliarum revelationibus, quas itidem Romana ecclesia magni facit, quidam ex ipsis Pontificiis dubitant.* Delrius lib. 4. disquisit. magicar. c. 1. quaest. 3. sect. 4: *Henricus de Hassia et Sybillanae ambo catholici, ambo religiosi volunt, Brigittae et similium revelationes non debere haberi pro indubitanter veris;* Picus Mirandulanus contendit, *harum sanctarum revelationes contradictorias esse etc.* Nec potest negari, in revelationibus illis multa contra papam et praelatos admodum duriter dici; Hildegardis de monachorum interitu prophetavit dicens, muneribus et donis cessantibus tanquam canes famelicos circumvolituros; Brigitta praedixit ecclesiam Romanam instar alicujus condemnati a iudice futuram, cui pellis detrahenda et caro in partes secunda; Catharina Senensis de tali ecclesiae reformatione et pastorum renovatione locuta est, cujus solius recordatione spiritus ipsius in Domino exsultatus fuerat. Quodsi ergo revela-

An in ecclesia Romana vigeat lumen propheticum.

tiones illas agnoscunt esse veras, agnoscant etiam ea, quae contra papam dicuntur, esse vera. 5. Bellarminus non potuit aliquis proferre, qui hoc postremo seculo prophetiae dono instructi fuerint, alias eos non praeterisset, cum in capite proxime praecedente de Xaverii miraculis fuerit gloriatus. Agnoscat igitur, vel donum prophetiae non esse ecclesiae perpetuum, vel Romanam ecclesiam non esse veram ecclesiam.

290. *Membrum tertium.* Num in ecclesiis evangelicis lumen propheticum fulgeat? Bellarminus ex Cochlaeo refert, *Lutherum anno 1525. praedixisse, fore ut si ipse adhuc per duos annos suam doctrinam praedicaret, evanesceret papa, cardinales, episcopi, monachi, moniales, turres, campanae etc. ac Lutheranorum prophetas anno 1533. constanter asseruisse, illo anno futurum ultimi iudicii diem, sed neutri praedictioni eventum respondisse.* Respondemus: 1. Cochlaeo juratissimo Lutheri hosti in notoriis mendaciis non semel deprehenso, quis hac in re fidem habebit? 2. Diminutionem papalis eminentiae ac regni antichristiani a Lutero praedictam eventus comprobavit. Plenarium papatus ante novissimum iudicium destructionem nuspium praedixit, noverat enim apostolicum illud 2. Thessal. 2, v. 8. *quod Antichristus destruendus sit τῆ ἐπιφανεῖ τῆς παρουσίας Christi.* Id ipsum disertis verbis repetit Lutherus in explicat. Psalm. 10. tom. 2. Germ. Jenens. fol. 93. *Allein der jüngste Tag soll das Papstthum zerstören.* 3. Ungersdorffius in gratulatione ad proceres Austriacos p. 78. contrarium plane vaticinium Lutero tribuit de doctrinae evangelicae secuturis corruptelis adeoque ipsius interitu. Cui ergo credimus, Cochlaeo, an Ungersdorffio? 4. Ipsa vaticinii verba, quae exstant in comment. Galat. 3. tom. 1. Witeberg. fol. 195. *Lutherum ab antilogias crimine ab Ungersdorffio intentato satis tuentur. Praedicit Lutherus, doctrinam evangelicam a sectariis et falsis fratribus cumprimis in articulo justificationis corruptam iri, non tamen abolendam ante novissimum diem.* Prius tempore interimistico completum est, posterioris veritas tamdiu stabit, donec sonat nostrae doctrinae praedicatio. 5. *Tenuē est mendacium, si diligenter inspexeris, pellucet,* inquit Seneca. Idem in hoc Cochlaeano mendacio deprehenditur. Nugatur, praedixisse Lutherum, intra duos annos abolendum papam, cardinales, episcopos et inter haec etiam turres et campanas. At quis credat, de abolitione turrum et campanarum, quae adhuc apud nos retinentur, Lutherum quidquam fuisse locutum? 6. Diem novissimi iudicii Lutherus nuspium determinavit, quin potius acriter illorum temeritatem, qui tale quid tentare fuerunt ausi, redarguit. Melchioris Stifellii (praedicentis, extremum diem praecise cadere in annum 1533. mensem 10. hebdomadam 42. in diem Lunae circa horam octavam) vanitatem ipse Lutherus damnavit, ut est in colloq. mensalibus c. 43. ac in c. 11. Genes. tom. 2. fol. 2. hac de re sic scribit: *Conjicio, Deum certo*

suo consilio in Abrahamo 60 annos voluisse intercidere, ne ex annorum mundi certa ratione quisquam de fine mundi certi aliquid praedicere praesumeret. Ostendit quidem signa novissimi diei et ea exstare ac conspici vult, sed hunc diem non vult sciri, imo ne quidem annum, ut pii perpetuo in expectatione hujus gratissimae lucis exercerent fidem et timorem erga Deum. 7. Papisticae praedictiones falsitatis potius arguendae sunt. Johannes Taisnierius Hanonius in physign. Pauli opere mathematico p. 457. ex astris praedixit anno 1572. *religionem Lutheranam intra triennium extirpandam.* Similes praedictiones ab aliis etiam prolatae sunt, quarum falsitatem ipse eventus comprobavit.

291. Nos contra vere affirmare possumus, et a Lutero et de Lutero vaticinia esse edita, quorum certitudinem res ipsa luculente confirmavit. **Lutherus tom. 7. Jen. f. 304: *Non libenter vaticinor, nec vaticinari volo, quidquid enim praedico, praesertim malum, plerumque ita evenit et saepius quam velim, ita ut cum S. Micha saepe exoptem: Utinam non essem vir habens Spiritum et mendacium loquerer.* Tannerus in anat. conf. August. part. 1. dem. 4. Lutherus tribuit, *quod falsa praedixerit et proinde sit falsus propheta, cum eventus vaticiniis non responderit.* Respondemus: observanda sunt de talibus praedictionibus quatuor membra: 1. *Praedictionum origo.* Aut enim quis spiritum jactat propheticum ac revelationes, unde nascantur vaticinia, vel causis nititur in verbo divino monstratis aut naturalibus et civilibus iisque mutabilibus, e quibus futuros eventus praesagiat. Sin prius, jactantia auctorem facit fanaticum; sin posterius, taliter deceptus non est pseudopropheta. 2. *Praedictionum materia.* Vaticinia aut concernunt fidem et religionem, et qui in religionis confirmationem praedixit, quod non sequitur, fraude egisse creditur, his praesertim seculis, quibus talia signa in Antichristi notas degenerarunt; vel civilia sunt, naturalia et similia, ubi observandum, an talia vaticinia sint divinis opposita vel secus; si illa, quae non eveniunt, ideo doctorem falsum arguunt, quia veritati divinae opposita; sin haec, ex errore praedictionis civilis vel naturalis non erit falsus doctor. 3. *Praedictionum modus.* Distinguenda sunt omnia a vaticiniis. Ex signis coelestibus et terrenis futura praesagire solent ii, qui talia excipiunt, concionatores mala ominantur auditoribus immorigeris, cum specialia exempla poenarum occurrunt, nec tamen quando non sequuntur, concinator est pseudopropheta. Luc. 13, v. 3. 4. *Causa non secuti eventus.* Quae Deus praedicit, non semper eveniunt, quia intercipitur eventus vel per poenitentiam, si minetur perditionem, vel malitiam, si felicitatem promittat, vel per causas hominibus ignotas etc. Vaticinia a Lutero edita vide apud Wolff. cent. 16. pag. 78. tom. 2. pag. 419. Quae Lutherus de Arianorum haeresi in Germania, de poenis Germanorum ob contemptum verbi et neglectum scholarum praedixit tom. 3. Jen. Germ. f. 433.

tom. 5. f. 185. 202. 365. 433. tom. 6. fol. 210. tom. 7. f. 289. de sectis ipsum secuturis et similibus, eventus nimis vera comprobavit, unde dicere solebat tom. 7. f. 283. se non libenter vaticinari, quia expertus sit, vaticinia sua esse nimis vera.** Praedixit Lutherus, se ab hostium furore incolumem futurum; praedixit se vivo bellum religionis causa haudquaquam exorturum, **vide tom. 2. p. 119. 120. 388. 389. tom. 5. p. 185. 356. 433. tom. 7. p. 30. a. b. 434. tom. 8. p. 344.** utriusque praedictionis veritas eventu comprobata. Melanthon in orat. de vita et obitu Lutheri hujus generis plura commemorat. In comitiis Augustanis cum res videretur sub acie novaculae constituta, Lutherus tunc absens post serias ad Deum preces e cubiculo prodiit laetabundus et clara voce saepius repetiit: *Vicimus*. Cognitum vero est, eadem hora promulgatum fuisse caesaris decretum, *ne quis propter doctrinae evangelicae professionem damni quippiam pateretur*. Vaticinia de Luthero edita revocari possunt ad duas classes, quaedam enim in sacris literis, quaedam in ecclesiastica historia proponuntur. Ex sacris literis huc referri debet, quod Dan. 8, v. 25. de Antichristo sub typo Antiochi dicitur, ipsum *sine manu conterendum*, id est non armis corporalibus a potentibus hujus seculi, sed evangelii praedicatione per Lutherum conficiendum. Dan. 11, v. 41. praedictum exstat: *Turbabit illum (Antichristum) fama ab oriente et ab aquilone*; per famam intelligitur sincera praedicationis evangelii ac testimonium veritatis Antichristi erroribus oppositum juxta interpretationem apostolorum 2. Thess. 2, v. 8. et Apoc. 14, v. 6. quae Christum orientem ex alto Luc. 1, v. 78. illucescere faciens 2. Petr. 1, v. 19. valde perturbabit Antichristum, per eandem fiet, ut ii, qui aliquando sub regis aquilonis Antichristi potestate fuerunt, eundem praedicatione evangelii oppugnent. Osiander in notis margin. **Lutherus tom. 8. Jen. p. 344: Die Papiſten ſind toll und unſinnig wider uns, wollen ihre Lehre mit langen Spießen und Gewalt verſetzen, weil ſie mit der Feder und Wahrheit nichts wider uns aufbringen können. Ich habe mit großem Ernst Gott gebeten und bitte noch täglich, er wolle ihrem Rath steuern und keinen Krieg in Deutschland kommen lassen bei meinem Leben, und bin gewiß, daß Gott solch mein Gebet fürwahr erhöret, und weiß, daß weil ich lebe kein Krieg in Deutschland sein wird, wann ich nun sterbe, ruhe und schlafe, so betet auch. Per *aquilone* etiam intelligi possunt illi, qui prius in castris Antichristi meruerunt, quia in principio capitis Antichristus vocatur rex Babylonis. Sic Lutherus et alii, qui papatum oppugnarunt, in tenebris papisticis et monasticis prius haesere.** Potest etiam fama ab oriente haud incommode sic exponi, quod initium et quasi prodromus illius oppugnationis Antichristi per praedicationem evangelii postmodum secutae in oriente fuerit, quia Graeciae et orientales ecclesiae nunquam passae sunt, se potestati papae

XII. 136. subijci, sed quia vox illa ecclesiarum orientalium

(*superbiam tuam ferre non possumus, avaritiam tuam exsatiare non valemus, diabolus tecum, quia Dominus nobiscum*) utpote ex locis transmarinis et longe dissitis aures pontificis minus perculit, ideo eadem vox ab aquilone insonuit, primum quidem tempore Caroli Magni delato ad Germanos imperio et aetatibus subsequentibus, quibus semper aliqui exstiterunt, qui voce et literis, quidam etiam sanguine suo testatum fecerunt, *Romanum papam vere Antichristum esse*; tandem circa annum Christi 1414. Johannes Huss et Hieronymus Pragensis vocem suam instar tubae adversus superstitiones et tyrannidem papae elevarunt, quos post centum annos secutus est D. Martinus Lutherus, qui in expugnando Antichristi regno suis scriptis et concionibus plus profecit quam omnes regum et imperatorum copiae. Gesnerus in c. 12. Dan. Wigandus in Daniel. pag. 440. 476. Jerem. 51, v. 48: *Ab aquilone venient illi (Babylonis) vastatores, dicit Dominus, illud completum, quando per Lutherum ex locis aquilonaribus oppugnata est tyrannis spiritualis Babylonis, ut regnum Antichristi in Apocalypsi vocatur. v. 27. et 33: Ararat, Menni et Ascenez triturabunt Babylonem*. Jam vero Menni et Ascenez fuerunt metallarii, ut ex historiis et lingua Hebraea constat; denotatur igitur Lutherus metallarii Islebiensis filius in comitatu Mansfeldensi natus, qui a Menis sive Mannis nomen habere dicitur; is malleo verbi spirituales *Babylonem trituravit*, qua phrasi ipsemet utitur tom. 2. Jen. Germ. f. 62. Vide Matthes in concionibus de vita Luther. **Ascenez sunt *Tuiscones* sive Germani, unde nomen Ascanien oder *Wschersleben*. *Ararat* est mons, in quo arca Noë resedit et columba folium olivae ad Noahum attulit. In Mansfeldicis fodinis saepe inveniuntur lapides fissiles, in quibus aureo colore pisces depicti inveniuntur, quibus significatur, quod post spirituale diluvium arca Domini ibi sit locum habitura et evangelii doctrina exinde in totum orbem propaganda. *Menni* significat rem metallariam, *Winererth*. Mannus fuit *Tuisconis* filius, primus rex Germanorum. Parum igitur abest, quin Spiritus s. dixerit, ein Mansfelder, ein Bergmann wird wider Babel erwecket werden. Sicut 1517 annis ante Christi nativatem populus Israëliticus ex captivitate Aegyptiaca et tyrannide Pharaonis fuit liberatus; sic praecise 1517 post Christi nativatem annis ex spirituali Aegypto Romani Pharaonis majores nostri liberati etc.** Mal. 4, v. 5: *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, v. 6: et convertet cor patrum ad filios et corda filiorum ad patres* etc. hoc vaticinium primario et principaliter pertinet ad Johannem Baptistam, qui per praedicationem poenitentiae in primo Christi adventu viam ipsi paravit Matth. 11, v. 13. c. 17, v. 10. Marc. 9, v. 12. Luc. 1, v. 17. interim tamen secundario ad Lutherum etiam accommodari potest, cum Christus ipse hoc vaticinium eo modo ad Johannem Baptistam accom-

modet, ut interim non neget, venturum adhuc Eliam alium Marc. 9, v. 12. ac velut tuba praedicationis evangelicae sonuit ante primum Christi adventum, ita quoque ante secundum Christi adventum post revelationem Antichristi et tristem illum ecclesiae statum sub Antichristi regno, *praedicatum evangelium in testimonium omnibus gentibus* Math. 24, v. 14. antequam scilicet *magnus et terribilis ille ultimi iudicii dies* ingruat. Elias singulari zelo Baaliticis prophetas oppugnavit; idem zelus heroicus in Lutheri concionibus et scriptis spiravit. Elias ab omnibus persecutionem fuit perpessus; sic Luthero non fuit in imperio datus locus, habuit adversus se fulminantem papam, proscribentem caesarem, frementes cardinales, horrenda minantes principes, insectantes episcopos, criminantes monachos et totum agmen Pontificium; sed haec omnia fortissimo animo contempsit, nec ullo metu frangi potuit, ut a proposito desisteret. Elias querebatur, se relictum fuisse solum, omnia esse occupata cultibus Baaliticis etc. sic Pontificiae tenebrae videbantur totum orbem occupasse. Elias convertit corda filiorum ad patres, hoc est reduxit veram doctrinae antiquitatem expulsis superstitionibus et corruptelis noviter introductis; sic Luthero pristinam doctrinae apostolicae sinceritatem restituit etc. **Cyriacus Spangenbergius in concione 4. de Luther. septem circumstantiis probat, vaticinium Malachiae de Luthero esse intelligendum: 1. ex nomine, 2. patria, 3. tempore, 4. miraculis, 5. donis Spiritus sancti, 6. doctrina et vita, 7. vitae exitu, in quibus Lutherum cum Elia confert.** 2. Thess. 2, v. 8: *Tunc revelabitur ille avopos, quem Dominus interficiet Spiritu oris sui et destruet apparitione adventus sui.* Per *avopos* intelligitur Antichristus, de quo Dan. 11, v. 36. dicitur, quod *faciat iuxta voluntatem suam*, quem apostolus hoc loco vocat *hominem peccati et filium perditionis*, v. 3: *qui est artixelmevos et extollit se supra omne, quod dicitur Deus, sedens in templo Dei ostendit se tanquam sit Deus*, v. 4: *tandem vero interficiet eum Dominus Spiritu oris sui*, id est per verbum, ut colligitur ex Esa. 11, v. 4. id quod ministerio Lutheri superiori seculo fuit completum. Vide D. Hunnium in assert. contra Pezelium pag. 256. Apoc. 14, v. 6: *Vidi angelum volantem per medium coeli habentem aeternum evangelium, ut evangelizaret sedentibus super terram et super omnem gentem et tribum et linguam et populum v. 7. dicentem voce magna: Time Deum et date illi honorem, quia venit hora iudicii eius, et adorare eum, qui fecit coelum et terram et mare et fontes aquarum.* Postquam in praecedentibus regnum Antichristi sub figura bestiae habentis duo cornua similia agni et sub figura meretricis insidentis bestiae decicorni descriptum, introducitur angelus evangelicae doctrinae praeco, per quem Luthero intelligitur, ut ostendit Func. in comm. h. l. Nomen *angeli* denotat ecclesiae doctorem, quae significatio hujus vocis in

libro Apocalypseos est usitatissima. *Volatus per medium coeli* notat celerem doctrinae evangelicae progressum per varias provincias et regna. Quod angelus iste dicitur *habere aeternum evangelium*, eo exprimitur summa doctrinae, quam Luthero proposuit. Non quidem omisit doctrinam legis, sed contra Antinomos et Epicureos graviter eam inculcavit, interim tamen potissima pars ministerii ipsius in repurganda evangelii doctrina fuit occupata, siquidem ea horribilibus tenebris erat involuta. Abducebantur homines a fide in Christum ad merita sanctorum, ad opiniones de propriis meritis et satisfactionibus ad vias salutis complures; sed Lutheri et *παρρησιαίων* opera evangelii doctrina fuit repurgata, unde etiamnum ex eo nos vocant *evangelicos*. Dicitur autem *aeternum evangelium*, ut hoc opponatur clamoribus adversariorum de novitate doctrinae, cum a prima statim mundi origine post lapsum fuerit revelata, quando primi parentes acceperunt promissionem de semine mulieris, ac postea in typis sacrificiorum adumbrata, per prophetas latius exposita, per apostolos in totum orbem propagata etc. Porro praedicatio illius angeli sic describitur, quod annuntiarit sedentibus super terram: *Time Deum, date illi honorem et adore eum*, quibus verbis significatur, doctrinam de vera conversione et invocatione ministerio Lutheri repurgandam et urgendam. In papatu docebatur, poenitentiam in externis satisfactionibus consistere, onerabantur conscientiae variis traditionibus et *ἐπιλοθηστικαίς*, denegabatur Christo debitus honor, invocabantur sancti demortui, fiducia collocabatur in propria merita, qua ratione opera manuum suarum homines adorabant; sed a Luthero haec omnia ad normam verbi repurgata etc. Denique in Apocalypsi sequitur *ἐπιτίμιον* omnium fidelium ecclesiae ministrorum de ruina Babylonis mysticae, id est tyrannidis Antichristianae. v. 8: *Et alius angelus secutus est dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna, quae a vino irae fornicationis suae potavit omnes gentes*; v. 9: *et tertius angelus secutus est illos dicens voce magna: Si quis adoraverit bestiam et imaginem ejus et acceperit characterem in fronte sua aut in manu sua*, v. 10: *et hic bibet de vino irae Dei etc.* **Apoc. 18. post illustrem regni Antichristi sub Babylonicae meretricis figura picturam additur: *Et posthac vidi alium angelum descendantem de coelo habentem potestatem magnam et terra illuminata est a claritate ejus. Et exclamavit in fortitudine dicens: Cecidit, cecidit Babylon magna.* In quae verba sic commentatur Thomas Brigmannus Calvinianus fol. 389: *Hic angelus fuit Martinus Luthero exorsus palam traducere Antichristum ad annum 1517. qui pestem hanc exsecratus est quidem acerbius, quo revelante Spiritu foeditatem Romanae bestiae compertam magis habuit. Spiritus hic illi tribuit turbulentam et tumultus plenam concionem. Ac nemo quidem est, qui sancti illius viri lucubrationes gustaverit, cui non videatur coelestem severita-*

tem spirare, sic passim incalescunt et ardent et igneo quodam fervore flammant etc.**

XII. 133.
Vaticinia
de Lu-
thero ex
historia.

292. Ex historia ecclesiae talia vaticinia afferri possunt longe plurima. In hymno ecclesiastico Ambrosii et Augustini *Te Deum laudamus* etc. literae numerales in versiculo: tIBI CherVbIn et SeraphIn InCessabILI VoCe proCLaMant, conficiunt annum 1517. in quo reformationis opus a Luthero coeptum. **Dresserus millen. 6. part. 2. p. 352. memorat, anno 1266. fuisse in domo Saxonica quendam ducem, qui Lutherus fuerit dictus.** Wolffius cent. 3. p. 73. ex Illyric.: *Prophetia quaedam carmine comprehensa, cui Sibyllae nomen adscriptum, diserte praedicantur tum alia, tum etiam exilium et reditus potentum ob veram pietatem, praedicitur quoque ruina phantasticae ecclesiae* (quo vocabulo ecclesiae papisticae ratio et forma aptissime exprimitur, quippe quae speciem quandam pietatis habet, sed vim et efficaciam ejus abnegat atque omnia in externis ritibus et ceremoniis collocat) *ac successus verae. Jam vero non constat, inde usque a Christo principes aliquos ob veram pietatem exulasse et postea rediisse, sicut hoc nostro seculo elector Saxonicus et Coloniensis, qui tamen pro reditu ad terrenum principatum ejusque longiore perfruitione maluit ad coeleste regnum commigrare. Exsulavit et pientissimus princeps Otto Henricus, comes Albertus, Casparus Pflug, Baro Bohemicus alique insignes ac illustres viri. Abbas Joachim in Jer. c. 24: Non ambigo, quin sit futurum, quod ira Dei veniat super ecclesiarum rectores et praesides pro eo, quod Dei servitium non solum impediunt, sed etiam adulterant verbum Dei. Circa annum 1152. Fridericus Barbarossa templum extruxit in Carinthia, das große Xhumstift bei Zgingen im Wüsterthal genant, illud variis picturis et statuis exornavit, inter illas reperta est imago saxea, quae habuit formam monachi vertice raso, corpus ejus fune circumdatum et supra caput haec majusculis literis scripta sunt LUTHERUS. Refert Theoph. Paracelsus in descr. Carinthiae Argentorati impressa f. 250. **Richardus Armachanensis in Hibernia primus episcopus et juris et theologiae peritissimus N. T. in Hibernicum sermonem translatum anno uno aut altero ante suam mortem in quodam templi muro occultavit, in cujus fine quasi prophetizans hoc scripsit: Cum hic liber inventus fuerit, veritas toti mundo manifestabitur, vel Christus orbi mox apparebit. Et repertus est ille liber circa annum a nato servatore 1530. in reparatione ejusdem templi, abdidit librum anno 1358. mortuus enim dicitur anno 1360. Ex Balaeo Wolff. tom. 1. memorab. p. 643.** Anno 1415. exustus est Constantiae Johannes Huss contra datam a Sigismundo imperatore fidem. Is paulo ante mortem spiritu prophetico dixit: Hodie anserem uritis, (Huss enim lingua Bohemica significat anserem), sed post centum annos ex meis cineribus nascetur cygnus, quem non poteritis assare, ad quod vaticinium ipse Lutherus in glossa*

super edict. caesar. tom. 6. Witeb. p. 169. tom. 5. Jen. Germ. f. 321. sese refert sic scribens: E. Johannes Fuß hat von mir geweißaget, da er aus dem Gefängniß in Böhmerland schrieb, sie werden jetzt eine Gans braten, denn Fuß heißt eine Gans, aber über hundert Jahre werden sie einen Schwan singen hören, den sollen sie leiden, da solls auch bei bleiben ob Gott will. Vide Rabum de martyribus et Aegidium Salium in oratione de Joh. Huss. **Treutleri carmen de Joh. Husso:

Anser eras, et te Romana caterva cremabat,
Quod nimis obstreperis Pontifici, anser eras.
At tua vindicias habuerunt fata, repertus
Nempe fuit, quem vox summa canebat, olor.
Ignis Corpora saCra saCrI ConsVMserat HVssI
Post HVssVM CaeCo CICnVs In orbe CanIt.
Constantem inconstans Constantia sustulit Hussum
Pro Christo ardentem, cum subit ille rogum.
Anni abeant centum, causam Christoque mihi que
Dicetis, cygnus cum anseris ultor erit.**

Eodem tempore Hieronymus Pragensis Husii discipulus itidem Lutheri reformationem praedixit hisce verbis: *Post centum annos respondebitis Deo et mihi*, referente Poggio supplicii spectatore in epistola ad Leonem Aretinum, quae verba Bohemi postea in moneta quadam ad effigiem Johannis Husii curarunt procedi et inprimi, **teste Petro Matthaeo historiographo regis Galliae libr. 2. Id quod notandum contra Gretserum, qui in comm. de duob. numm. p. 43: *Num verum sit, quod vulgus refert, Hussum anserem de Luthero cygno vaticinium edidisse? Item num vero congruat, quod ferunt, Hussum ipso supplicii die dixisse orthodoxis: Post centum annos respondebitis Deo et mihi, accuratius non disquiram. Novi enim, quam proclive sit, apud haereticos praesertim, oracula fingere et ficta imperitae multitudini dividere, quasi haereticus non sit haereticus, si quis haereticus sive Dei sive daemonis instinctu aliquid de illo praedicaat aut praesentiat; tum Pistorium qui epist. 3. ad Pappum: Non pudet praedicantes ad magis inflandam vanitatem mentiri prophetiam, tanquam si ex ore morituri Husii suscepta fuisset, assarium anserem, sed venturum centum decursis annis cygnum, quem melius cantantem nemo sit assaturus. Id enim ubi est? in quo auctore, libro, folio, in quo delirio, somnio, furore? tamen dic testimonium vel confitere, pudendam esse fabulam.** Jacobus Schopperus in chorographia refert, quod Sigismundus imperator, cum videret reformationem concilii Constantiensis in fumum abire, animo valde doluerit, et cum aliquando Possenii in Hungaria quietem caperet, in somnis ei apparuerit vir honestae speciei in habitu sacerdotali, qui ei significabat, *papae et sacerdotum errores futuro tempore per doctos homines revelatum iri, qui auxilio quorundam principum ecclesiam juxta Dei verbum reformaturi essent.* **Hieronymus Savonarola Ferrariensis, qui voce et scriptis*

papae ejusque doctrinae se opposuerat, Florentiae in Italia jussu pontificis Alexandri VI. exustus est, atque una cum ipso Sylvester Florentinus et Dominicus de Pisa. Scribitur hic Savonarola paulo ante finem vitae dixisse: *Brevi futurum est, ut Romani pontificis abominaciones et idololatrias puniantur nascaturque talis doctor, cui nemo possit resistere.* Natus vero est Lutherus illo ipso anno, quo Savonarola est exustus, videlicet 1483. die 10. Nov.** Wolffius cent. 1. lect. memorab. pag. 3. observat, in nominibus Moysis et Christi maxima mysteria recondita. Si enim nomen *Μουσης* in numeros redigatur, efficere 1648, tot anni si a morte Christi retro numerentur, perveniri ad annum mundi 2348. circa quod tempus quidam sacerdos divinationibus intentus dixit Amenophi regi, se circa pueros Hebraeorum attendere, quod nasci debeat unus, qui populum Israël de Aegypto educeret et regnum Aegypti humiliaret, referente Josepho et Lyrano. Sic quoque nomen Christi in numeros redactum dare annos 1480; χ enim facit 600, ρ 100, ι 10, σ 200, τ 300, \omicron 70, α 200, qui numeri collecti faciunt 1480. Nam circa finem illius a nato Christo temporis omnes vates, mystae atque prophetae Lubertus Hanschild, Wesselus, S. Vincentius, Purveus, Barath, Capistranus, Torquatus, Savonarola, Fr. Nicolaus Eremita, Alb. Leicheisen, Fr. Fleck, Jacobus de Paradiso, Wessalia, Capgravus, Herm. Rhid, Bapt. Mantuanus, Kikel, Laurent. Miniatensis, D. Johan. Scheyring, Hilten, Horius, Bovillus, Syringius, Andreas Proles, Mancinellus, Mellerstadius, Castrik, Salhusius et alii plurimi uno quasi ore clamant, abusibus et sordibus traditionum papisticarum misere defoedatum, obliteratum et paene ex ecclesia amissum esse evangelium, et praedixerunt, instare reformationem ecclesiae ac religionis et nasciturum, qui doctrinam evangelicam repurget et ab inquinamentis istis emundet lucemque veritatis divinae mundo restituat, id quod factum Martino Luthero nato anno 1483. eodem scilicet anno, quo Hieronymus Savonarola magnus ille misericordiae Dei gratuitae et justitiae fidei praeco Florentiae est exustus. Hujus Savonarolae tale commemoratur vaticinium, quod XII. 140. quidam instar Cyri Alpes transiturus et totam ecclesiam vastaturus sit, id quod de spirituali Pontificiae ecclesiae per praedicationem evangelii vastatione accipiendum videtur. ** Savonarola iste monachus Dominicanus vir eruditione et pietate insignis (qui a Joh. Pico Mirandulae comite sanctus propheta appellatur et proprio scripto contra papam defenditur) Florentiae ab Alexandro VI. combustus est, propterea quod aliquot Pontificios errores aperte damnaret. Hic Hieronymus ecclesiam Dei reformatione indigere eamque brevi subsecuturam docuit, teste Nauclero, Balaeo, Catal. test. verit. Osiand. cent. 16. p. 15.** Circa idem tempus de Luthero vaticinatus est Johan. Hiltenius monachus Isenacensis, de quo in apologia Aug. confess. titul. de votis monasticis sic habetur: *Apud nos in oppido*

*Thuringiae Isenaco Franciscanus quidam fuit ante annos triginta Johannes Hilten, qui a suo sodalibus conjectus est in carcerem, propterea quod quosdam notissimos abusos reprehenderat. Is multa praedixit, quae partim evenerunt hactenus, partim jam videntur impendere etc. cum vel propter aetatem, vel propter squalorem carceris in morbum incidisset, accersivit ad se Guardianum, ut suam valetudinem illi indicaret, cumque Guardianus accensus odio pharisaico duriter objurare hominem propter doctrinae genus, quod videbatur officere culinae, coepisset, tum iste omnia jam mentione valetudinis ingemiscens inquit, se has injurias aequo animo propter Christum tolerare, cum quidem nihil scripsisset aut docuisset, quod labefactare statum monachorum posset, sed tantum notos quosdam abusos reprehendisset. Sed alius quidam, inquit, venit anno Dom. 1516. qui destruet vos, nec poteritis ei resistere. Hanc ipsam sententiam de inclinatione regni monachorum et hunc annorum numerum postea etiam repererunt amici ejus perscriptum ab ipso in commentariis suis inter annotationes, quas reliquerat in certos locos Danielis. Vide Conradum Portam et Matthesium de Luthero, Dresserum in millenario sexto pag. 38. Wolffium centur. 16. memor. pag. 4. etc. ** Reformationem illam religionis factam per Lutherum vel ipsi abbates licet inscii praefigurarunt, quando Carolo V. imperatori anno 1500. nato ad baptisterium dono obtulerunt Vetus et Novum Testament. cum hac inscriptione: *Scrutamini Scripturas.* ** Anno 1502. quo Wittebergensis academia auspiciis Friderici Sapientis erigebatur, erat monachus in coenobio Steinlausick D. Fleccus, is cum una cum reliquis inaugurationi academiae interesset, concionem habuit, in qua inter cetera dixit: *Ab hoc albo monte totus mundus accipiet sapientiam.* Idem Fleccus cum anno 1517. primas Lutheri propositiones de indulgentiis legeret, exsiliens prae laetitia exclamabat: *Is profecto faciet, venit, venit, quem diu expectavimus.* Matthesius et Conr. Porta de Luthero. De hoc electore Friderico Sapiente pervulgatum fuit vaticinium, quod *imperator aliquis sepulcrum Domini recuperaturus et vindicaturus esset*, id D. Lutherus in lib. de abusu et profanat. missae sic accommodat, quod *consentientibus electorum suffragiis electus fuerit imperator, et quod sub ejus gubernatione Scriptura sacra, in qua tanquam sepulcro Christus, qui est ipsa veritas, a Pontificis necatus conditus fuit, quamque ordines monastici et haereticae pravitatis inquisitores anxie custodierunt, ne rudiori plebi prodideretur, emerit et clarissime effulsit.* Eodem tempore, anno scilicet Christi 1502. Franciscus Picus Mirandulae comes in literis ad Maximilianum I. inter cetera sic scribit: *Age optime Caesar excitis, qua ratione potes, Christianis regibus te Christo regum omnium regi oves suas tam ab hostibus, quam a perfidis sacerdotibus jamjam liberaturo fidum ministrum exhibe.* Michaël Stifelius dixit aliquando, se admodum saepe olim*

inter monachos et sacrificos versantem audivisse eos narrantes, esse veteres prophetias, securam adhuc aliquando violentam sacrificorum reformationem; dixit etiam, patrem suum Conradum Stifelium circa annum 1503. solitum esse crebris sermonibus usurpare, id certo brevique futurum. D. Johannes Geyler Keisersbergius concionator Argentinensis vehementer de religionis corruptelis conquestus est, praedixit etiam emendationem religionis futuram, venturum

XII. 141. (inquiens) *puto quandam divinitus excitatum, qui religionem instauret, quin et diem videre gestit, qui emendationem talem apportaturus erat.* Clementius Clementinus Amerinus in tractat. de peste circa annum 1505. editum: *Ante annum salutis 1515. multo majorem rerum novitatem decernent illae septem magnae conjunctiones trium superiorum planetarum, quae superiori anno 1504. vel circa fuere sub cancro. Significant enim his temporibus alterationem aëris, sterilitatem, penuriam, bella et maximam novitatem; anno 1513. extollent enim quandam potissimum dominum, qui falsam infidelium religionem destruet et diuioni suae magnam orbis partem subjiciet.* Circa annum 1507. D. Johannes Scheyringius praedicavit: *Quanto papatus se altius evertit, tanto profundius iterum dejicietur, quod nisi propediem fiat, non poterimus amplius illaesa conscientia praedicare. Itaque Deus restauratorem ecclesiae suae missurus est, qui verbum suum in aperta luce proferat atque a tenebris, quibus involutum est, eruat.* Wolff. cent. c. 16. p. 13. ** Ex calculo Abrahami Bucholzeri in indice chronolog. anno ante natum Christum 1517. ecclesia V. T., populus nempe Israëliticus, per mare rubrum ex Aegyptica servitute educebatur; anno vero post nativitatem Dominicam itidem 1517. ecclesia N. T. afflictissima ex Pharaonis Romani servitute et tenebris plusquam Aegyptiacis emersit.** Anno 1508. cum Lutherus Erphordiae studiis incumberet et graviter aegrotaret, quidam senex sacrificulus ipsum invisens dicebat: *Confide Domine baccalaree, non morieris, evades in magnum virum et multos consolari poteris.* Matthesius in vita Lutheri. Anno 1511. Martinus Pollichnius Mellerstadius philosophus, medicus et theologus de Luthero dixit: *Hic monachus omnes doctores perturbabit, novam doctrinam proferet, ecclesiam Romanam reformabit, quia tractat libros propheticos et apostolicos, nititur verbis Christi, quibus nemo potest resistere, quae Mellerstadii vox congruit cum judicio Nicolai Ulneri vicarii Coloniensis, viri octogenarii, qui legens scripta Lutheri anno 1520. dixit, singulis literis omen inesse hoc modo, Lux Vera Totius Ecclesiae Romanae.* Philippus Melanthon, Conr. Porta et Matthesius de vita Lutheri. ** *Fridericus et Johannes duces Saxoniae fratres eo anno, quo Lutherus primum mense Novembri edidit propositiones de indulgentiis, cum ex templo Vinariae in natali Christi cum filio duce Johanne Friderico. post mediam noctem egrederentur cum frequenti comitatu, vident supra arcem caelo sereno*

fulgentem crucem purpuream satis magnam et perspicue expressa figura. Ibi cum diu starent attoniti spectatores fratres colloqui de religione coeperunt et eo signo portendi futura certamina de doctrinis et domus Saxonicae pericula vaticinati sunt. Laurentius Lindemannus in orat. de Johanne duce Saxoniae, refert quoque Tob. Fincelius et ex eo Wolffius tom. 2. memor. p. 77. ubi vide. Tempore eo, quo Lutherus reformationis opus coepit, tritum fuit vaticinium: *Imperator Fridericus quando adveniet, liberabit sanctum sepulcrum Domini.* Sed cum prophetiae ita se habeant, ut citius impleantur, quam intelligantur; ita quoque cum hac accidit. Nam dux Saxoniae Fridericus elector (sub quo Lutherus papatum reformare coepit) Francofurti ab electoribus unanimi consensu in imperatorem electus fuit, et revera imperator fuerat, si saltem assensum praebuisset, sed propter senectutem Carolum V. voto suo imperatorem designavit et petiit. Perinde autem Deo est, quamdiu quis caesar sit, modo sit. Idcirco hic caesar Fridericus, id est elector Saxoniae, per praedicationem D. Lutheri sane tum sepulcrum, id est sacram Scripturam, (in qua veritas Christi exstincta a Papistis diu sepulta jacuit, quam mendicantes et inquisitores haereticas pravitatis custodierant, ne discipuli Christi venirent et auferrent eam) liberavit per ministerium Lutheri a custodibus monachis et sacrificulis. Vide tom. 2. Luth. Wolff. tom. 2. p. 114.** Circa idem tempus, anno scil. 1511. vixit Magdeburgi Johan. Syringius theologiae doctor et summi templi canonicus, is saepe conquestus fuit, *veritatem misere corruptam, venturum ergo reformatorem.* Catal. testium veritatis. Ann. 1512. cum vicarius generalis et totus conventus Augustinianorum fratrum concluderet, fratrem Lutherum in theologiae doctorem promovendum, Staupitius omnium nomine id Luthero sub arbore in coenobio Witebergensis referebat, cum vero Lutherus praetenderet, se esse tenui valetudine, virum magis idoneum et confirmatae valetudinis quaerendum esse, respondit Staupitius: *Es läßt sich ansehen, es werde unser Herr Gott bald im Himmel und auf Erden viel zu schaffen haben, darum wird er viel junger und arbeit[samer] Doctores haben müssen, durch die er seine Händel verrichte, ihr lebet nun oder sterbet, so darf euch Gott in seinem Rath, darum folget und thut, was euch euer Conventus aufleget.* Philippus Melanthon et Matthesius de Luthero. De eodem Staupitio commemorat Matthesius, quod audiens in aula Romana, jam olim exstitisse rumorem, *eremitam quandam coronam papae attracturum*, joco dixerit ad Lutherum: *Ich habe gedacht, es würde es ein Einsiedler thun, so merke ich wohl, es soll ein Augustiner Rönch sein.* Henningus monachus Augustinianus in Porta coeli de D. Andrea Proles Lipsiensi Augustinianorum monachorum provinciali, (qui circa annum 1512. vixit, quemque Lutherus adhuc juvenis Magdeburgi vidit et audivit) sic narrat: *Me vivente erat Prior monasterii nostri D. Andreas Proles Lipsiensis vir doctus.*

magnique animi ac bonum pro Christiano populo solum habens. Ab ipso saepe audiui inter praelegendum haec verba: *Auditis fratres testimonium Scripturae sacrae, quod gratia sumus quidquid sumus, et gratia habemus quidquid habemus; unde igitur tantae tenebras et horrendae superstitiones? O fratres, res Christiana opus habet magna et forti reformatione, quam quidem jam prope instare video.* Quaerentibus fratribus, quare ipse non inciperet reformationem ac erroribus sese opponeret, respondebat: *Videtis fratres, me esse aetate grandaeum, corpore et viribus debilem, et agnosco, me non esse praeditum tanta doctrina, industria et eloquentia, quantam haec res postulat, sed excitabit Dominus heroem aetate, viribus, industria, doctrina, ingenio et eloquentia praestantem, qui reformationem incipiet erroribusque se opponet, et Deus animum dabit, ut magnatibus contradicere ausit, et ipsius ministerium salutare Dei beneficio comperietis.* Solitus etiam est inter praelegendum dicere: *Regnum papae magnam minatur ruinam, quia nimis alte ac nimis cito crevit.* Catal. test. verit. Dresserus in millenario sexto pag. 40. Wolffius centur. 16. pag. 32. etc. Anno Christi 1521. cum Lutherus Wormaciam ingrederetur, quidam portans crucem ligneam ipsi occurrit et clamavit: *Advenisti desiderabilis, quem expectabamus in tenebris.* Talia complura adduci possent ex Nicolao Cusano, Hildegardi, Johanne Lichtenbergio, Wesselo Groningensi, Baptista Mantuano, Francisco Nicolao eremita etc.

SECTIO XIII.

DE NOTA ECCLESIAE DECIMA TERTIA A BELLARMINO ASSIGNATA, QUAE EST CONFESSIO ADVERSARIORUM.

293. *Membrum primum.* Sitne confessio adversariorum genuina et propria ecclesiae nota? Fatemur, tantam esse vim veritatis, ut ipsi etiam adversarii interdum vel inscii vel inviti ei dent testimonium. *Aperta veritas etiam clausos ferit oculos,* inquit Augustinus, quo a Bellarmino refertur locus Deut. 32, v. 31: *Non est Deus noster, ut dii eorum, gentilium scilicet* (Hebr. non est petra nostra, ut petra eorum), *etiam inimici nostri iudices,* hoc est ipsorum etiam, gentilium iudicio et confessione. ****** Novatus de Trinit. c. 18: *Firmum est genus probationis, quod etiam ab adversario sumitur, ut veritas etiam ab inimicis probetur.* ****** Fatemur insuper, testimonium ab hoste veritati datum esse magni omnino ponderis, cum non ex affectu pra-concepto, sed ex ipsa veritatis vi elicatum merito iudicetur. Irenaeus lib. 4. c. 14: *Probatio vera et*

minime contradictioni obnoxia, quae ex dictis adversariorum elicitur. Interim tamen confessionem adversariorum pro vera et genuina ecclesiae nota nondum possumus agnoscere, 1. quia non est perpetua. Interdum quidem contingit, veritati ab ipsis hostibus testimonium dari, sed illud non est universale ac perpetuum, quandoque enim adversarii sunt ita perversi et obstinati, ut manifestae et perspicuae veritati testimonium dare nolint, ex quo tamen vel ecclesiae vel doctrinae, quae in ecclesia sonat, nihil quidquam decedit. 2. Non est notior. Quomodo enim testimonium illius certum et infallibile, qui et verae doctrinae et ecclesiae naturam non perspexit, vel si eam perspexit, tamen doctrinam illam amplecti et ecclesiae illi sese associare noluit? 3. Non est essentialis. Si vel maxime ecclesia destituatur confessione adversariorum, tamen est et manet vera ecclesia. Gentiles ecclesiam Israeliticam persequabantur, tantum abest, ut veritatis testimonium illi darent, nihilo tamen minus ecclesia Israelitica erat vera ecclesia. Joh. 5, v. 34. inquit Christus: *Ego non ab homine testimonium accipio,* id est testimonium hominum non est absolute et simpliciter mihi necessarium, sed nihilominus sum verus Messias ac mundi salvator, si vel maxime nemo hominum id credat vel testetur. Idem de ecclesia Christi pronuntiari potest, quod humano testimonio et commendatione non indigeat ex necessitate, sed quod sufficiat illi divina testificatio. 4. Non est propria. Ut enim in quibusdam Catholicis ab haereticis laudantur, ita vicissim in quibusdam gentiles et haeretici a Catholicis non improbantur. Apostolus etiam ex gentilium poetis quaedam testimonia adducit, nec tamen propterea totam religionem gentilium approbavit. Cyprianus tanti fecit scripta Tertulliani, ut nullum diem sine illorum lectione praetermitteret, illud crebro inculcans notario suo: *Da mihi magistrum,* Tertullianum scilicet significans, de quo tamen vetustas iudicavit, ipsum haereticis opinionibus fuisse fascinatam. Augustinus Ticonii regulas in libro de doctrina Christiana laudat, quem tamen pro ecclesiae filio habendum esse negat. Ipsi Pontificii scriptores in gentilibus et haereticis quaedam laudant, nec tamen vel gentibus vel haereticis verae ecclesiae laudem tribuunt. Acosta libr. 6. de procuranda Indorum salute c. 14: *Dissimulari profecto non potest, quam nobis erubescendum sit, quod a Satanis ministris Indis superemur, cum nos ad salutare confessiones persuadendas pigriores sumus quam ethnici ad saevas et carnificinas suas. Lubenter interdum a sacerdotibus suis expiandi adulterii aut alterius sceleris causa durissimo saxo ad scapulas tundi fortiter, interdum a juvenibus diu virgis caedi, non raro, si sceleris magnitudo acerbius aliquid postulare videretur, in excelsam atque omni solatii genere destitutam rupem secedere et longum ibi aevum ferarum more traducere sustinent.* Pimenta in epist. de India orient. p. 110: *Nulla inter Indos istos furta aut*